



**Stanowisko  
Zarządu Śląskiego Związku Gmin i Powiatów  
z dnia 7 grudnia 2020 r.**

**w sprawie: wprowadzanych przez Rząd RP działań w ramach 100 dni solidarności  
w walce z covid-19**

Jako włodarze gmin i powiatów w sposób odpowiedzialny podchodzimy do zagrożenia jakim jest koronawirus oraz ze zrozumieniem przyjmujemy decyzje Rządu RP dot. obostrzeń wprowadzanych w zróżnicowanym zakresie od wiosny bieżącego roku, a ogłaszane zasady bezpieczeństwa sanitarnego bezwzględnie stosujemy w naszych jednostkach. Decyzje te mają bardzo poważne konsekwencje gospodarcze i społeczne, a także w istotnym stopniu wpływają na organizację życia rodzinnego. W związku z tym samorządy lokalne apelowały do Rządu, iż zarówno one same, jak i przedsiębiorcy nie powinni być zaskakiwani z dnia na dzień nowymi ograniczeniami dot. działalności gospodarczej, czy też ograniczeniami dot. sfery kontaktów społecznych oraz usług publicznych, wprowadzanymi bez konsultacji oraz przemyślanego i przyjętego szerszego planu działań.

Za pozytywne należy zatem uznać, iż z wyprzedzeniem Rząd RP ogłosił zamierzenia, dotyczące zasad i obostrzeń jakie mają obowiązywać w najbliższych miesiącach (w zależności od rozwoju sytuacji epidemicznej). Przedstawiony przez Prezesa Rady Ministrów w dn. 21 listopada br. plan działań w ramach 100 dni solidarności w walce z covid-19 znalazł odzwierciedlenie w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 26 listopada 2020 r. *w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii* (Dz. U. 2020 r. poz. 2091) - dot. zasad obowiązujących do dnia 27 grudnia 2020 r. oraz w rozporządzeniu Ministra Edukacji i Nauki z dnia 27 listopada 2020 r. *zmieniającym rozporządzenie w sprawie szczególnych rozwiązań w okresie czasowego ograniczenia funkcjonowania jednostek systemu oświaty w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19* (Dz. U. 2020 r. poz. 2111) – stanowiącym, iż w roku szkolnym 2020/2021 ferie zimowe, o których mowa w przepisach wcześniej wydanych, trwają na terenie całego kraju od dnia 4 stycznia 2021 r. do dnia 17 stycznia 2021 r.

W związku z w/w decyzją dot. zmiany terminu ferii zimowych i kumulacji ich w jednym czasie dla całego kraju, Zarząd Śląskiego Związku Gmin i Powiatów podziela jednakże obawy zgłaszane w ostatnich dniach przez samorządy lokalne, zwłaszcza gminy górskie i uzdrowiskowe. Decyzja o skumulowaniu ferii zimowych w terminie od 4 do 17 stycznia 2021 r. uderzy bardzo mocno w przedsiębiorców z branży hotelarskiej, gastronomicznej, narciarskiej oraz cały szereg branż pokrewnych uzależnionych od turystyki, i w wielu wypadkach oznaczać będzie liczne bankructwa w tym sektorze gospodarki.

Sytuacja sektora turystycznego i branż okołoturystycznych już obecnie jest bardzo trudna w wyniku braku działalności w sezonie wiosennym, przy znacznie ograniczonym sezonie letnim i jesiennym. Rozłożenie feryjnych turnusów w czasie 1,5 miesiąca (od połowy stycznia do końca lutego, tj. w pierwotnie ustalonych terminach) – w szczególności w sytuacji istotnego spadku liczby zachorowań - byłoby w naszej opinii bezpieczniejszym rozwiązaniem (pozwalającym, aby ruch turystyczny / wypoczynek nie był skoncentrowany w tak krótkim okresie czasu i odbywał się z zachowaniem podwyższonych rygorów sanitarnych), które jednocześnie nie niesłoby tak drastycznych konsekwencji dla całego sektora turystyki i działalności z nim powiązanych.

Pozbawienie możliwości zarobkowania w całym sezonie zimowym oznacza bankructwo nie tylko wielu lokalnych firm i tym samym brak dochodów dużych grup mieszkańców w nich zatrudnionych (w tym całych rodzin), ale tym samym doprowadzi najprawdopodobniej do zapaści finansowej gmin turystycznych, które w ostatnich latach zainwestowały - często na kredyt - znaczne środki w rozwój infrastruktury turystycznej i promocję turystyki. W związku z powyższym przyłączamy się do wystąpienia gmin Beskidzkiej 5 (obejmującej gminy turystyczne położone w Beskidzie Śląskim) skierowanego do Prezesa Rady Ministrów, apelując o rozważenie przez Rząd RP przedstawionych w powyższym wystąpieniu postulatów dot.:

1. umożliwienia funkcjonowania poszczególnych branż turystycznych (obiekty noclegowe, restauracje, handel, szkoły narciarskie, trasy narciarstwa biegowego, lodowiska, wypożyczalnie sprzętu i cała infrastruktura okołonarciarska) na podstawie wypracowanych i zatwierdzonych przez GIS protokołów sanitarnych. Konieczność traktowania branży turystycznej i sportowej jako całości;
2. wydłużenia ferii zimowych z aktualnych 2 tygodni do co najmniej 1,5 miesiąca w celu rozłożenia natężenia ruchu turystycznego w górach i innych regionach Polski;
3. wprowadzenia zasad i rygorów umożliwiających spędzenie urlopu w Polsce, co pozwoli uniknąć sytuacji, kiedy turyści polscy będą korzystać z oferty turystycznej w krajach, których oferta turystyczna będzie w pełni dostępna w sezonie zimowym;
4. traktowania rekompensaty za straty powstałe w wyniku ograniczeń działalności jako ostatecznego rozwiązania, ponieważ środki te nie są w stanie wyrównać wszystkich strat finansowych ani tym bardziej społecznych.

Zwracamy się do Rządu RP o zmianę w/w rozporządzeń z dnia 26 i 27 listopada br. w wyżej przedstawionym zakresie, a także uwzględnienie powyższych wniosków w kolejnym rozporządzeniu, dot. zasad bezpieczeństwa odnośnie do dalszych terminów (etap stabilizacji).

Śląski Związek Gmin i Powiatów

*Piotr Kuczera*  
Przewodniczący Związku